
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 186 del 21/12/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 novembre 2012, n. 2498
 
PIANO AGROMETEOROLOGICO REGIONALE - QUARTA FASE. Piano triennale di attività 2012-2014.
Piano triennale di attività 2012-2014 “Attuazione del piano regionale di difesa attiva delle colture
agrarie”, ai sensi della L.R. n. 32/80. Approvazione schema di convenzione tra la Regione Puglia e
Difesa Servizi spa - Ministero della Difesa.
 
 
 
 L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Dario Stefàno, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio
Innovazione e Conoscenza in Agricoltura, confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente
del Servizio Agricoltura, riferisce quanto segue:
 
 La Regione Puglia è titolare del Servizio Agrometeorologico Regionale, che rappresenta un supporto
fondamentale per la competitività del comparto agricolo regionale, ed a tal fine sono implementati servizi
e sistemi atti a fornire assistenza alle scelte degli imprenditori agricoli ed agli operatori del settore
agricolo ed agroalimentare.
 Il Servizio Agrometeorologico Regionale rappresenta altresì uno strumento conoscitivo per le diverse
politiche settoriali dell’Ente in favore del territorio regionale, nonché un rilevante patrimonio di
informazione a beneficio dei cittadini pugliesi.
 Con la Delibera della Giunta Regionale n. 5179 del 3 agosto 1990 la Regione ha individuato i Consorzi
di Difesa della Puglia, Enti di diritto privato riconosciuti dallo Stato e dalla Regione medesima ai sensi
dalla legge 364/70 e dalla legge regionale n. 9/82, quali soggetti attuatori cui affidare la realizzazione
degli interventi in materia di agrometeorologia.
 Con la legge regionale n. 24/1990 è stata costituita l’Associazione Regionale dei Consorzi di Difesa
della Puglia, in seguito Assocodipuglia, alla quale è stata affidato il compito di coordinare la attività dei
Consorzi Provinciali.
 In attuazione della L.R. n. 32/80, ed attraverso il Programma Operativo Plurifondo 1994-1999 ed il
Programma Operativo Regionale POR-Puglia 2000-2006, misura 1.4 Asse prioritario “Risorse Naturali” -
azione C) “investimenti materiali ed immateriali finalizzati all’ampliamento della rete agrometeorologica”,
la Regione Puglia ha attuato il completamento degli interventi del Piano agrometeorologico regionale,
dotandosi di strumentazione, strutture, ed organizzazione idonei alla gestione e all’erogazione di servizi
specialistici in materia.
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 959 del 9.06.2009 di approvazione del Piano
triennale di attività 2009-2011 “Attuazione del piano regionale di difesa attiva delle colture agrarie”,
redatto ai sensi della L.R. n. 32/80, nell’ambito del Piano Agrometeorolologico Regionale - terza fase ed
il relativo schema di convenzione, registrata al n. 13654 del 20/10/2009 rep. 10724 del 16 ottobre 2009,
tra la Regione Puglia e l’Associazione Regionale dei Consorzi di Difesa della Puglia;

1



 
 CONSIDERATO che il Piano triennale di attività 2009-2011 “Attuazione del piano regionale di difesa
attiva delle colture agrarie” si è concluso;
 
 CONSIDERATO che per continuare ad assicurare i servizi forniti, in particolare mediante la fornitura di
servizi all’utenza agricola e non agricola, regionale e nazionale, pubblica e privata, basati sugli elevati
standard internazionali di attendibilità necessari, è stato predisposto il Piano Triennale di attività per il
periodo 2012-2014 sulla base del quale assicurare il contributo all’Associazione regionale dei Consorzi
di Difesa della Puglia per la gestione del Servizio agrometeorologico regionale, mediante somme
appositamente stanziate e iscritte nel bilancio autonomo della Regione Puglia al capitolo 114110 “spese
per l’attuazione del piano regionale di difesa attiva delle colture agrarie”, ai sensi della L.R. 32/80;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 410 del 05/03/2012 con la quale si è provveduto ad
approvare il Piano triennale di attività 2012-2014 “Attuazione del piano regionale di difesa attiva delle
colture agrarie” redatto ai sensi della L.R. n. 32/80, nell’ambito del Piano Agrometeorolologico Regionale
- quarta fase;
 
 CONSIDERATO che l’Associazione regionale dei Consorzi di Difesa della Puglia in qualità di soggetto
coordinatore della gestione e responsabile della rendicontazione del Servizio agrometeorologico
regionale predispone annualmente un progetto esecutivo di attuazione del suddetto Piano triennale di
attività, in coerenza con le linee strategiche ivi indicate e secondo i criteri di tempestività, correttezza
amministrativa, coerenza e uniformità gestionale e contabile, sottoposto ad istruttoria da parte del
Servizio Agricoltura;
 
 CONSIDERATO che con la medesima deliberazione della Giunta Regionale n. 410/2012 è stato
approvato lo schema di convenzione stipulata tra la Regione Puglia e l’Associazione Regionale dei
Consorzi di Difesa della Puglia registrata al n. 013618 di rep. del 16.03.2012, relativamente alla prima
annualità del Piano Agrometeorologico Regionale - Quarta Fase. Piano triennale di attività 2012-2014
“Attuazione del piano regionale di difesa attiva delle colture agrarie”;
 
 VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 218 del 3 aprile 2012 con la quale è
stata impegnata la somma di euro 2.000.000,00 a favore dell’Associazione Regionale dei Consorzi di
Difesa della Puglia, con imputazione al cap. 114110 del bilancio regionale;
 
 VISTO che l’azione 6 “Banca dati agrometeorologica e Climatologia” del suddetto Piano triennale di
attività 2012-2014 prevede la realizzazione di una banca dati climatologica regionale finalizzata alla
valutazione degli effetti dei cambiamenti climatici, anche attraverso l’attività di acquisizione, validazione,
archiviazione ed elaborazione dei dati meteorologici rilevati dalle stazioni di rilevamento del Servizio
Agrometeorologico Regionale, della RAN e dell’Aeronautica Militare, mediante stipula di apposita
convenzione;
 
 VISTA la Legge 191/2009 che costituisce la società Difesa Servizi spa, soggetto giuridico pubblico di
diritto privato in house del Ministero della Difesa, stabilendo altresì in modo cogente la natura pubblica
degli assetti proprietari, dell’oggetto sociale, dei meccanismi di amministrazione e gestione, nonché le
funzioni e le attività di pubblico interesse ad essa demandate;
 
 CONSIDERATO che la Legge 191/2009 attribuisce alla suddetta società Difesa Servizi spa, per conto
del Ministero della Difesa, lo svolgimento delle attività connesse e l’erogazione delle prestazioni
strettamente correlate ai compiti istituzionali dell’Amministrazione della Difesa e non direttamente

2



correlate all’attività operativa delle Forze armate;
 
 VISTA la comunicazione prot. M-DGTEL / 4123/28055 del Ministero della Difesa - Segretariato
Generale della Difesa, Direzione Nazionale degli Armamenti VI Reparto, acquisita al prot. n. AOO_030 -
85492 del 26/10/2011 del Servizio Agricoltura, con la quale è stato comunicato l’avvenuto trasferimento
a Difesa Servizi spa della gestione dei rapporti in essere con la Regione Puglia per quanto riguarda
l’attività di fornitura dei dati meteorologici prodotti dall’Aeronautica Militare Italiana;
 
 CONSIDERATO che Difesa Servizi spa è attualmente la società affidataria delle attività connesse ai
servizi resi a terzi dall’Aeronautica Militare - Servizio Meteorologico tramite il CNMCA - Centro Nazionale
di Meteorologia e Climatologia Aeronautica - Servizio Meteo A.M., Aeroporto “M. De Bernardi”;
 
 CONSIDERATO che il Servizio Agrometeorologico Regionale ha necessità di disporre, per i fini
suindicati, dei dati e delle informazioni meteorologiche dell’Aeronautica Militare - Servizio Meteorologico,
integrativi dei dati e delle informazioni prodotti ed elaborati dal medesimo Servizio regionale;
 
 CONSIDERATO che Difesa Servizi spa ritiene di poter aderire alla convenzione e assicurare la fornitura
attraverso il Servizio Meteo A.M., che ha la disponibilità in tempo reale dei dati meteorologici nazionali
ed internazionali in quanto rappresenta il Paese nell’Organizzazione Meteorologica Mondiale (WMO
ratifica con legge 21 novembre 1950, n. 1237);
 
 Tutto ciò premesso, per quanto sopra riportato, si propone:
 
- di approvare lo schema di convenzione per la fornitura di servizi meteorologici (Allegato “A”), da
stipulare tra la Regione Puglia e Difesa Servizi spa;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Agricoltura alla sottoscrizione della relativa convenzione, da
redigersi sulla base dello schema allegato “A”, composto da n. 16 fogli e parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e s.m.i.
 La spesa complessiva derivante dalla presente Deliberazione pari a euro 40.000 (quarantamila/00)
trova copertura finanziaria con i fondi impegnati tramite la Determinazione del Dirigente del Servizio
Agricoltura n. 218 del 3 aprile 2012, capitolo 114110 (U.P.B. 1.1.5) - esercizio finanziario 2012.
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del seguente atto finale in quanto rientrante nelle specifiche competenze della
Giunta, ai sensi dell’art.4, comma 4, lettera K della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dai Funzionari istruttori, dal Dirigente
dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio Agricoltura;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 

3



DELIBERA
 
- di approvare lo schema di convenzione per la fornitura di servizi meteorologici (Allegato “A”), da
stipulare tra la Regione Puglia e Difesa Servizi spa;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Agricoltura alla sottoscrizione della relativa convenzione, da
redigersi sulla base dello schema allegato “A”, composto da n. 16 fogli parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;
 
- di incaricare il Segretariato Generale della Giunta, ai sensi dell’art. 6, L.R. 13/94, di inviare copia del
presente atto all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazione sul B.U.R.P.;
 
- di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura del Servizio Agricoltura, di
inviare copia del presente atto a:
- Servizio Affari Generali, Posizione Organizzativa “Ufficiale Rogante”, per gli adempimenti di
competenza previsti dalla Legge Regionale n. 02/1997;
- Ufficio Relazioni con il Pubblico e Servizio Comunicazione Istituzionale presso la Presidenza della
Giunta Regionale, per la pubblicazione sul portale della Regione sul sito Internet regione.puglia.it, ai
sensi e per gli effetti della Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 in materia di trasparenza
amministrativa.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola

4


